
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 222 del 30-11-2017

OGGETTO:
CONCESSIONI PER L'USO TEMPORANEO DEL TEATRO COMUNALE. ACCOGLIMENTO
PROPOSTE.

L'anno duemiladiciassette addì trenta del mese di Dicembre con inizio alle ore 18:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO

= che l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative,
progetti in genere, promossi ed organizzati da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e
private, realizzati nel Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per
la Città di Sala Consilina;

= che il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune che le iniziative e
manifestazioni programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;

= che il patrocinio, richiesto dal soggetto organizzatore, è concesso formalmente
dall’Amministrazione comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione
di contributi );

CONSIDERATO che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, di cui al
D.M. 31 dicembre 1983, posti in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzati a
richiesta dell’utente e che non sono stati dichiarati gratuiti per legge nazionale o regionale, il
Comune gestisce direttamente, tra i tanti, anche il Teatro comunale Mario Scarpetta, presso il Polo
Culturale Cappuccini di questa Città, per la qual cosa, la Giunta Municipale, con proprio
provvedimento n.55 del 30.03.2017, ha altresì determinato tariffe e contribuzioni a carico degli
utenti richiedenti il servizio connesso con il Teatro comunale;

RICHIAMATA, a tal proposito, la delibera consiliare n.42 del 29.08.2017, di approvazione del
Regolamento per il rilascio delle concessioni in uso di spazi del Teatro Comunale Mario Scarpetta
e per la gestione delle collaborazioni, il quale, per le collaborazioni di tipo artistico, prevede
all’art.20 la sottoscrizione di specifici accordi con i soggetti terzi interessati, convenendo ogni
aspetto della collaborazione, in particolar modo gli scopi culturali ed artistici che il Comune si
propone di raggiungere, gli stadi della collaborazione attiva a cui il Comune partecipa, la
definizione di probabili costi che il Comune si accolla per la realizzazione dell’evento, la previsione
delle spese eventuali da coprire con i ricavi da biglietteria, ecc.;

DATO ATTO che, compatibilmente con i programmi degli spettacoli istituzionali e delle
manifestazioni direttamente organizzate dall’Amministrazione comunale, alla quale si riconosce il
diritto di priorità nella formazione di qualsiasi calendario, il Teatro comunale, dal 1° settembre al 30
giugno successivo, può essere concesso in uso temporaneamente a terzi solo ed esclusivamente
per iniziative di elevato valore culturale, artistico, sociale ed istituzionale (art.4) o per realizzare
eventi in regime di collaborazione – di tipo istituzionale, di tipo prevalentemente artistico in
conformità con gli obiettivi culturali del Comune, di tipo artistico con prevalenza di contenuti
d’intrattenimento e commerciali – promuovendo altresì residenze artistiche e laboratori artistici
residenziali (art.20), previa presentazione di formale richiesta entro i termini fissati dal citato
Regolamento;

VISTE le richieste di seguito riportate, presentate a questo Ente da soggetti terzi al fine di ottenere
in concessione l’uso temporaneo del Teatro comunale per la realizzazione di spettacoli in regime
di collaborazione artistica con questo Ente, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento:

 richiesta prot.n.17339 del 28.09.2017, integrata con ulteriore documentazione il 3.11.2017,
a firma del legale rappresentante dell’Associazione Culturale “Club Dolce Vita” di Sala
Consilina (via Sagnano 40 – C.F. 92017930659), signor Antonio Casale, nato a Geelong
(Australia) il 14.12.1962 e residente in Sala Consilina alla via De Petrinis 4, tesa ad
ottenere la concessione temporanea del Teatro comunale per organizzarvi un concerto
natalizio, il giorno 16 dicembre 2017, a partire dalle ore 18:00 e fino alle ore 24:00,
denominato Piera Lombardi in Concerto di Natale, con ingresso per il pubblico a titolo
gratuito;



 richiesta prot.n.17391 del 02.10.2017, integrata con ulteriore documentazione il
10.11.2017, a firma del signor Linfante Nicola, nato a Polla il 02.07.1986 e residente in Sala
Consilina alla via Valle Mauro snc, titolare dell’impresa omonima con sede legale presso il
suo domicilio (C.F. LNFNCL 86L02 G793C – P.Iva 05288580656), tesa ad ottenere la
concessione temporanea del Teatro comunale per tenervi uno spettacolo musicale, scritto
e diretto dal richiedente, dal titolo Il mondo è bello perché è Varietà, avente per oggetto la
presentazione del disco Sesto Senso realizzato in collaborazione con la casa discografica
MR FEW, il giorno 22 dicembre 2017, dalle ore 9:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle
ore 23:30, con ingresso per il pubblico a pagamento (€ 20,00 biglietto d’ingresso, valore
assoluto)

VERIFICATA la documentazione prodotta dai soggetti richiedenti, che è conforme con la
normativa vigente in materia, e riscontrata la disponibilità del Teatro comunale nei giorni per i quali
sono state chieste le concessioni temporanee di cui al presente provvedimento;

DATO ATTO che le collaborazioni artistiche oggetto del presente atto sono riconducibili alle
fattispecie contemplate dal citato Regolamento, i cui contenuti salienti saranno puntualmente
riportati in specifici Accordi da stipularsi con i soggetti interessati, convenendo di fatto su ogni
aspetto della collaborazione (scopi culturali ed artistici reciproci; stadi della collaborazione attiva;
costi e ricavi eventuali; etc.);

RICONOSCIUTO, altresì, il valore culturale ed artistico delle proposte di spettacolo presentate a
questo Ente, in ragione del quale l’Amministrazione civica ritiene doveroso concedere il patrocinio
morale del Comune di Sala Consilina in favore degli eventi proposti e l’autorizzazione all’uso del
logo istituzionale dell’Ente in eventuali azioni promozionali che gli organizzatori vorranno attuare;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo 18
agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modificazioni,

VISTO, infine, il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con
delibera di C.C. n.13 del 10.3.1993, che fissa, tra le altre cose, le modalità per la concessione
formale del patrocinio ad eventi e iniziative culturali;

RITENUTO di procedere in merito e vista la documentazione agli di questo Ente fornita dai
richiedenti le concessioni temporanee;

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa narrativa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. di accogliere le proposte di spettacoli oggetto del presente provvedimento, come meglio
specificati in seguito, per i quali l’Amministrazione comunale, avendone riconosciuto il
valore artistico e culturale, concede il patrocinio morale del Comune di Sala Consilina e
l’autorizzazione per l’uso del logo istituzionale dell’Ente in eventuali azioni promozionali che
gli organizzatori vorranno attuare;

2. di concedere ai soggetti richiedenti di seguito indicati, nei termini e alle condizioni che
saranno riportate in appositi Accordi di collaborazione che gli stessi accetteranno per il
perseguimento degli obiettivi sociali e per la realizzazione delle attività culturali e
spettacolari proposte, l’uso temporaneo del Teatro comunale Mario Scarpetta, presso il
Polo Culturale Cappuccini di questa Città, nei giorni e negli orari appresso riportati, dando
atto che trattasi di collaborazioni artistiche contemplate dall’art. 20 del Regolamento per il
rilascio delle concessioni in uso di spazi del Teatro Comunale Mario Scarpetta e per la
gestione delle collaborazioni:



 all’Associazione Culturale “Club Dolce Vita” di Sala Consilina (via Sagnano 40 – C.F.
92017930659), rappresentata dal signor Antonio Casale, nato a Geelong (Australia) il
14.12.1962 e residente in Sala Consilina alla via De Petrinis 4: concessione temporanea
del Teatro comunale, il giorno 16 dicembre 2017, a partire dalle ore 18:00 e fino alle ore
24:00, per l’organizzazione dello spettacolo musicale denominato Piera Lombardi in
Concerto di Natale, con ingresso per il pubblico a titolo gratuito;

 al signor Linfante Nicola, nato a Polla il 02.07.1986 e residente in Sala Consilina alla via
Valle Mauro snc, titolare dell’impresa omonima con sede legale presso il suo domicilio
(C.F. LNFNCL 86L02 G793C – P.Iva 05288580656): concessione temporanea del Teatro
comunale, il giorno 22 dicembre 2017, dalle ore 9:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle
ore 23:30, per tenervi uno spettacolo musicale, scritto e diretto dal richiedente, dal titolo Il
mondo è bello perché è Varietà, avente per oggetto la presentazione del disco Sesto
Senso, realizzato in collaborazione con la casa discografica MR FEW, con ingresso per il
pubblico a pagamento (€ 20,00 biglietto d’ingresso, valore assoluto);

3. di mandare al Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali, in rappresentanza del Comune di Sala
Consilina, per la predisposizione e sottoscrizione di specifici Accordi di collaborazione tra il
Comune di Sala Consilina ed i soggetti terzi proponenti le attività artistiche di cui al
presente atto, per convenire su ogni aspetto della collaborazione artistica, nel rispetto del
Regolamento per il rilascio delle concessioni in uso di spazi del Teatro Comunale Mario
Scarpetta e per la gestione delle collaborazioni, approvato dal Consiglio Comunale con
proprio provvedimento n. n.42 del 29.08.2017;

4. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull’oggetto;

VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti
Dirigenti di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di
cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 30-11-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 30-11-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 01-12-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 30-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 1/12/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


